(19) Ed. Paris., *cum Christo*.

(20) Pro lateri ejus, etc..... *habeatis* habet edit.

EPISTOLA CCCI.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1170.)

Idem BARTHOLOMÆO Exoniensi episcopo.

Ecclesia in arcto est, et ex dissensione regni
et sacerdotii eam undique premunt angustiae.
Nam quam rex perimit, illa vindicat libertatem,
et si vellet a status sui defensione cessare et ac-
quiescere jussionibus tyrannorum, illico indigna-
tionem apostolicæ sedis exciperet. Sed quia longe
tolerabilius est incidere in manus hominum, quam
derelinquere legem Dei, officiosissimum et consilio-
sissimum reputo non modo facultates et fallacis
dona fortunæ pro tuenda libertate, pro legibus pa-
ternis, exemplo sanctorum exponere: sed et ipsum
corpus, quod quibuscunque flagellis atteratur, qui-
buscunque tyrannorum carnificinis torqueatur ad
præsens, velint nolint persecutores, pulchrius et
fortius, prout merita præcesserint, glorificatum in
illa die restitnet Christus, pro cujus fide et obedia-
tia nunc salubriter exponitur aut deponitur. Sed,
etsi eo usque tyrannorum rabies invaluerit.

Facilis jactura sepulcri,

(VIRG. *Æn.* II, 646.)

ubi cælo tegitur qui non habet urnam. Consilium
in ambiguis duntaxat habet locum: nec debet esse
ambiguum quod gerendum præscribit lex divina.
Nam nec minimum de mandatis Dei, si quod ta-
men, quod vix crediderim, parvum est. pro tempo-
rali vita, ne dum pro mundana supellectili vel
quiete vana consiliove deseritur. Nam et minima
servata vitam acquirunt, et plerumque martyrii
gloriam promerentur. Neglecta vero ex crimine
inobedientiæ et contemptu, internam ingerunt
mortem. Captam aviculam cum pullis occidi pro-
hibet Dominus, subjiciens præmium esse hujus
mandati si observetur, ut longo vivas tempore;
quod quidem adjici mandatis aliis non facile re-
peries, nisi ubi patrem et matrem præcipit hono-
rari. Idem ergo magno et ei quod minimum videtur
subintulit præmium, ut doceret quoniam et minimi
diligens observantia vitæ promeritoria est. Nun-
quid non scriptum est, quoniam *qui minima spernit,*
paulatim decidet (*Eccli.* XIX), et qui in modico fi-
delis est, super multa constituetur? Nec hoc dixe-
rim quod omnes capiant verbum istud, aut quod
ego minima diligenter observem, qui sæpe et mul-
tum in magnis delinquo et maximis. Si quidem
obediencia maximum est mandatum, sine cujus
diligentiori custodia salutem provectorum nullus
assequitur. Melior est enim obediencia quam vic-
timæ. Sicut e latere crimen ariolandi est, repu-
gnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere.
Et ut ad obediendi virtutem fortius animeris, do-
mini papæ te munit auctoritas, sicut habes ex
litteris, quas episcopo Wigorn. nuper scripsit,